
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称： 电梯配件及机械零部件生产项目

建设单位（盖章）： 江苏新帛煜实业有限公司

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
电梯配件及机械零部件生产项目

项目代码 2507-320685-89-01-793462

建设单位

联系人
*** 联系方式 ***

建设地点 海安市老坝港滨海新区（角斜镇）金港大道 88号

地理坐标 （ 120 度 54 分 19.371 秒， 32 度 38 分 0.373 秒）

国民经济

行业类别

[C3391]黑色金属
[...]
0.28t/a，则调漆用水量约为 0.028t/a。则本项目调漆过程中需要的新鲜自来水量

为 0.028t/a。

（7）初期雨水

建设单位需设置初期雨水收集池，根据《江苏省重点行业工业企业雨水排

放环境管理办法（试行）》（苏污防攻坚指办〔2023〕71号）要求，初期雨水

是指污染区域降雨初期产生的径流雨水。一般取一次降雨初期 15-30分钟的雨

水，具体根据降雨强度及下垫面污染状况确定。

初期雨水量按下式计算： FqQ  

式中 ：Q：雨水设计流量，L/s
 ：径流系数，厂区多为水泥混凝土路面，根据《建筑给水排水设计标

准》（GB50015-2019）5.3.13，取 0.9；

F：汇流面积（hm2），本项目汇流面积以 2hm2计；

q：暴雨量，L/s·hm2，根据《市政府关于同意发布南通市暴雨强度公式及

设计暴雨雨型的批复》（通政复〔2021〕186 号）采用南通地区暴雨强度公式

计算：

i=9.972×（1+1.004lgP）/（t+12.0）0.657；q=166.67i

式中：

i——设计暴雨强度 mm/min

P——重现期，取 2年

t——降雨历时，取 120min

计算得暴雨量约为 87.5L/s·hm2，雨水流量约为 157.5L/s，年暴雨次数取

10，初期雨水时间为 20 分钟。则厂区初期雨水一次产生量约为 189t，年产生



— 97 —

量约 1890t/a。

初期雨水池容积根据《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法

（试行）苏污防攻坚指办〔2023〕71号要求，一般情况下，池内容积可按照污

染区域面积与一次降雨初期 15-30 分钟的降雨深度的乘积设计，其中降雨深度

一般按 10-30毫米设定。污染区域面积取 2hm2，降雨深度取 10mm，本项目设

置初期雨水池容积为 200m3，能够满足一次初期雨水 189t的收集要求。初期雨

水主要污染物为 pH、COD、SS，收集经初期雨水池沉淀后回用于喷雾抑尘。

本项目主要水污染物产生及排放情况见下表。

表 4-17 本项目主要水污染物排放情况

类别
废水

量
t/a

污染物

名称

产生情况
治理

措施

污染物排放量
排放方式

与去向
产生浓

度 mg/L
产生

量 t/a
排放浓

度 mg/L
排放

量 t/a

生活

污水
810

pH 6~9（无量纲）

化粪池

6~9（无量纲） 接管至新
城区污水

处理厂集

中处理，

尾水排入

环港南河

COD 350 0.2835 350 0.2835
SS 200 0.162 200 0.162
氨氮 25 0.0203 25 0.0203
TP 3 0.0024 3 0.0024
TN 35 0.0284 35 0.0284

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

排

放

口

地

理

坐

标/°

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染

物种

类

排放标准

浓度限值

（mg/L）

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生

活

污

水

120
.90
614
6；
32.
632
936

新

城

区

污

水

处

理

厂

间

断
TW00
1

化粪

池
/

D
W0
01

是

一

般

排

放

口

pH 6-9（无量

纲）

COD 500
SS 400
NH3-
N 45

TP 8
TN 70

2.2水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位



— 98 —

自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ 1251-2022）要求，本项目无须对雨水

排放口的水污染物进行监测，定期对废水总排放口进行监测。建设单位在雨污

排口附近醒目处，设置环境保护图形标识牌。

表 4-19 废水污染源监测计划

监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

废水总排

放口

pH、COD、SS、
氨氮、TP、TN 每年一次

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准和《污水排入城镇下水道

水质标准》GB/T31962-2015表 1中 B等

级标准、新城区污水处理厂设计接管水质

要求

2.3废水环境保护措施可行性分析

项目实行雨污分流、清污分流。雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管

网；生活污水 810t/a经化粪池处理后接管新城区污水处理厂集中处理，尾水排

入环港南河。

（1）厂区内污水处理措施可行性分析

①生活污水

生活污水的主要污染物是 pH、COD、SS、氨氮、TP、TN。

本项目生活污水产生量为 2.7t/d，依托厂区现有化粪池，厂区现有化粪池

容量为 20m3，化粪池有足够的容量容纳项目本项目的生活污水。

化粪池：全封闭式结构，是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污

水中悬浮性有机物的处理设施。由生活污水进水管、出水管、消毒剂进管与外

界连通，内设两格池，相互连通，其各池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发

酵膨胀而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪

渣。利用寄生虫的比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利

用粪液的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池

的密闭厌氧环境，可以分解蛋白性有机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀

灭寄生虫卵及病菌的作用。

第二池：进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的

数量减少，因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较



— 99 —

静止状态，这有利于漂浮在粪池中的虫卵继续下沉。

（2）废水接管可行性

项目所在地污水管网已铺设到位，本项目污水接管到新城区污水处理厂集

中处理。

a.污水处理厂概况

新城区污水处理厂位于金港大道与滨海东路西北侧，收水范围包括角斜集

镇和北凌河以南港城西区以及北凌河以北的港城西区、港城东区和金港大道北

侧的临港工业区；远期总规模 4.8 万 m3/d，其中一期规模 0.5 万 m3/d，二期规

模 1.5 万 m3/d，三期规模 2.8 万 m3/d，一期工程于 2015 年 8 月底完成，11 月

开始商业运营，该污水处理厂实际处理规模为 0.4万 m3/d。处理工艺采用 A2O

生物池+深度处理工艺，尾水达标排入环港南河，尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

图 4-2 新城区污水处理厂污水处理工艺示意图

污水处理工艺简述

收集的污水经过粗格栅通过提升泵池再通过细格栅到沉砂池，然后进入

A2O生物池，通过沉淀、过滤、消毒排出。污泥经过脱水后运出污水处理厂。

缺氧池、厌氧池为完全混合式，具有良好的抗冲击负荷能力；好氧池为推流，

出水水质好，且溶解氧含量适度，可有效避免沉淀池漂泥。

一般情况下，以多点进水倒置 A2O模式运行。缺氧池在前，厌氧池在后，

50-70%污水进入缺氧池，30-50%污水进入厌氧池，好氧池混合液及沉淀池污

泥均回流至缺氧池。回流比分别为 50-150%、50-100%。其特点是能够充分利

用原水中碳源进行反硝化和释磷，保持严格的缺氧、厌氧环境进行生物脱氮除



— 100 —

磷，脱氮除磷效果好。

通过进水渠道、污泥回流渠道上闸门的切换，将进水、回流污泥泵引入厌

氧池，关闭厌氧池至生物池的闸门，开启缺氧池至好氧池套筒阀，即可实现传

统 A2O运行模式。

如果需要强化脱氮或进水中磷含量低，可通过闸门的切换使厌氧区变为缺

氧区，实现 A/O 运行模式，提高系统脱氮能力；亦可开启缺氧池至好氧池回

流，可实现 UCT 方式运行，通过调整缺氧池至厌氧池的混合液回流比适应进

水中氮磷及营养物质的比例；如果进水中碳源严重不足，可在曝气池中关闭部

分曝气器，多点配水实现多段 A/O的运行方式，进一步强化脱氮效果。

b.污水水量处理可行

新城区污水处理厂一期工程设计处理水量为 0.5 万 t/d，目前余量

1000t/d。本项目生活污水排放量较小（约 2.7t/d），仅为新城区污水处理厂一

期剩余处理能力的 0.27%。从废水水量来说，废水接管是可行的。

c.污水水质处理可行

企业废水水质简单，能够达到该污水处理厂接管控制标准，经污水管网接

入新城区污水处理厂处理，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影

响其水质稳定达标排放。从水质上说，废水接管是可行的。

2.4雨水排放环境管理要求

本项目厂区雨水经雨水管网收集后排入富港河，雨水排放标准参照执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准。本项目依托房东已建

雨水排口排放雨水，为保证雨水排放水质满足相应标准要求，企业运营期应注

意以下方面：

（1）严格按照法律法规、环评批复、园区管理条例等要求来收集和排放

雨水。

（2）雨水明沟 1 米范围内不得放置任何东西，包括包装桶等。清扫厂内

道路时不得把杂物清扫到雨水沟内。生产车间内清理出的杂物等不得倾倒在雨

水沟内。



— 101 —

（3）定期巡检雨水沟，并留存巡检记录。定期清理雨水沟内杂物，并留

存清理记录。

3、噪声环境影响及保护措施

3.1噪声产生及排放情况

本项目主要噪声源为中频炉等设备运行噪声，噪声值在 75-90dB（A）之

间。

建设单位主要噪声防治措施如下：

（1）设备选型时采用性能先进、高效节能、低噪设备，并加强对设备的

维护管理，从源头上控制噪声的产生。

（2）对设备进行经常性维护，保持设备处于良好运转状态，同时加强内

部管理，合理作业，避免不必要的突发性噪声。

（3）合理布局，将高噪声设备设置在车间内，通过厂房隔声、减振垫、

距离衰减，减少对周围环境的影响。

（4）本项目风机 7 台，置于室外，外部设置隔声罩，在安装时应自带减

振底座，安装位置具有减振台基础，风机的排风管道使用柔性软接头，能够大

大降低噪声源噪声。

（5）本项目有 5台螺杆空压冷干机组、1台冷却塔放置在室内，经过减振

垫减振能起到很好的减噪效果；其余主要生产设备均设置在车间内，合理布

局，高噪声设备采取减振垫。



— 102 —

本项目的主要噪声源强见下表。

表 4-20 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产线 装置 噪声源

声源类型

（频发、偶

发）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

持续时间/h核算方

法
噪声值
/dB(A) 工艺

降噪效果
/dB(A)

核算方

法
噪声值
/dB(A)

电梯配件及机械

零部件生产线
/

中频炉

频发 类比法

80 减振垫 -5

公式法

75 5010
碳硫自动分析仪 75 / 0 75 5010

混砂机 80 减振垫 -5 75 5010
造型机 80 减振垫 -5 75 5010
射芯机 80 减振垫 -5 75 5010

震动造型台 85 减振垫 -5 80 5010
烤包器 75 / 0 75 5010

自动落砂翻箱机 80 减振垫 -5 75 5010
提升系统 80 / 0 80 7200

震动筛分床 80 减振垫 -5 75 5010
冷砂机 80 减振垫 -5 75 5010

等离子切割机 85 减振垫 -5 80 2400
砂轮切割机 85 减振垫 -5 85 2400
抛丸机 85 减振垫 -5 80 7200
电焊机 75 / 0 75 4800

手持角磨机 75 / 0 75 4800
箱式热处理炉 80 减振垫 -5 75 7200

数控车床 85 减振垫 -5 80 7200
铣床 85 减振垫 -5 80 7200
钻床 85 减振垫 -5 80 7200

液压压机 85 减振垫 -5 80 7200
机加工中心 85 减振垫 -5 80 7200

喷枪 75 / 0 75 2075



— 103 —

简易升降机 80 减振垫 -5 75 7200

冷却塔 90 电机隔声，减振底

座、消音器
-20 70 5010

螺杆空压冷干机组 90 电机隔声，减振底

座、消音器
-20 70 7200

风机 90/85/80 电机隔声，减振底

座、消音器
-20 70/65/60 5010/7200

/3600/450

表 4-21 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

型

号

声源

源强 声源

控制

措施

空间相对

位置/m
距室内边界距

离/m
室内边界声级

/dB(A)
运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声声压

级/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东南 西北 东 南 西 北

1

生产

车间

二

中频炉

/

81.99 减振垫 27 27 1 114 10 10 60 57.7 59.2 59.2 57.7

00:00
～

24:00
16 16 16 16 69.67 69.45 69.93 69.43 1

2 碳硫自动

分析仪
78.01 / 27 27 1 114 10 10 60 53.7 55.2 55.2 53.7

3 混砂机 81.99 减振垫 15 39 1 114 50 10 20 57.7 59.2 59.2 57.7
4 造型机 78.01 减振垫 15 39 1 114 50 10 20 53.7 55.2 55.2 53.7
5 射芯机 75.00 减振垫 15 39 1 114 50 10 20 50.7 50.7 52.2 51.1

6 震动造型

台
86.99 减振垫 15 39 1 114 50 10 20 62.7 62.7 64.2 63.1